Quo tandem modo una eademque vox ad genitivum *Taxilis*, deinde ad genitivum *clementiae meae* referri, denique cum adiectivo *propinquum* coniungi queat? Haecine tandem apta et Latina vocari potest oratio: *quum Taxilis (exemplum) in deditos clementiae meae exemplum esset tam propinquum tibi?* Ipse *Taxiles clementiae exemplum* est. — Denique non tantam profecto vidimus optimorum, qui vocantur, codicum esse auctoritatem, ut IX, I (5), 24 praesens insolitum *excellet* ea defendi possit, praesertim quum omnes secundae et tertiae classis codices usitatum formam *excellit* exhibeant. Licet Priscianus auctor sit, fuisse olim etiam *excelleo, excelles*, Curtius sine dubio hac forma usus non est.

VII, 7 (30), 10. Alexander, quum Tanaim transiturus esset, ut Scythas aggrediretur, ad amicos suos, *Necessitas*, inquit, *ante rationem est, maxime in bello, quo raro permittitur tempora legere*. Etiam haec est Florentini G lectio verissima, pro qua in secunda editione Zumptius plerorumque codicum scripturam recepit *quod raro permittitur tempore legere*. Hanc tamen non fuisse Alexandri mentem, ex eo efficitur, quod necessitatem in bello ante rationem esse dicit: loquitur igitur non de bello ipso legendo, sed de temporibus in bello apte eligendis. Res ipsa hoc docet. Alexander profecto tum non in pace, sed in bello erat: aegrotabat tamen tempusque rei bene gerendae haudquaquam opportunum erat: tamen necessitate coactus transire Tanaim et aggredi Scythas debebat. Et ne verum quidem est, bellum raro permitti legere, siquidem *legere* idem valet quod *sponte sumere* vel *suscipere*. Evitare bella non semper possumus, siquidem in nos ipsos impetus fit: at sponte legere sane permissum est, quando lubet. In bello autem pugnandum saepe est non, quando lubet, sed quando necessitas efflagitat.

VIII, 9 (30), 12. *is (aquilo) cohibitus iugis montium ad interiora non penetrat, ita alendis frugibus mitis*. Sero intellexi, praestantissimam Acidalii coniecturam *mitia* etiam a me fuisse recipiendam. Neque enim aquilo mitis esse potest alendis frugibus, sed interiora ea ipsa de causa mitia sunt, quia aquilo ad ea non penetrat.

VIII, 10 (37), 25. XXXV stadiū murus urbem complectitur, cuius inferiora saxo, superiora crudo latere sunt structa. Etiam h. l. Florentinum G potius quam Zumptium sequi debebam atque sic scribere: XXXV stadia murus urbis complectitur —. In omnibus enim libris mss. stadia invenitur, simul autem etiam urbem: Zumptius vero suam coniecturam quam Florentini G sequi maluit scripturam, quam quidem docti hominis emendationem vocat. At doctus tamen iste homo apprime novit consuetudinem Curtii, qui plus semel eadem ratione usus est. V, 1 (4), 25. *Murus — spatium XXX et duorum pedum in latitudinem amplectitur*. V, 1 (4), 26, *totius operis ambitus CCCLXV stadia complectitur*. VII, 3 (14), 22. *rupes in eo X in circuitu stadia complectitur*. VII, 11 (41), 2. *Petra — circuitu C et L (stadia) complectitur*. VII, 6 (26), 10. *LXX stadia murus urbis amplectitur*. Ceterum similia vitia non adeo rara sunt. IV, 8 (33), 6. *urbis] urbem* omnes praeter Voss. 1. — III, 4 (10), 8. *manantis] manantem* Flor. BH. Pal. I. 2. — VI, 3 (9), 17. *hostis] hostem* codd. — VIII, 14 (50), 36. *proditoris] proditorem* Flor. DFGI et vulgo.

Superest, ut de locis nonnullis agam, quibus Ieepius, vis doctissimus,

spretis codicum deteriorum vel editorum additamentis, mutandis singulis vocibus veram Curtii orationem sibi visus est restituisse. Et egregias profecto, quo est ingenii acumine, haud raro fecit coniecturas, quae mihi quoque, conatus eius ceteroquin improbanti, maxime placuerunt, ut IV, 5 (21), 1, ubi, omissis verbis *se fore*, pro eo, quod antecedit, *fore* scribi vult *offerre*, et IV, 2 (7), 6, quo loco, voce *amici* eiecta, *dimissos* in *dimissi suos* mutat: at plerumque tamen fieri non potuisse arbitror, quin infeliciter ei opera cederet. Sic IV, 6 (25), 2 equidem sic scripsi: *Duces ergo copiarum Babiloniam convenire, Bessum quoque, Bactrianorum ducem, propere quam maximo posset exercitu coacto, descendere ad se iubet (Dareus)*. In prima codicum classe *ducem* omissum est, in tertia praeter Voss. 2 ambo verba *Bactrianorum ducem* desunt: deinde *perquam* in omnibus libris mss. reperitur, ex quo ego *propere quam*, Gronovius, quem Zumptius sequitur, *praetorem, quam* fecit. Ieepius vero (in Mützellii menstruo libro gymnasiorum usibus destinato a. 1850. Vol. I. p. 58.) *ducem* cum Gronovio et Zumptio omittit et Palatinum I, secundae classis codicem, secutus *per quem maxime* scribendum esse censet. Ego vero confiteor, me huius scripturae sententiam non percepisse. Non intelligo, quis ille potuerit esse, per quem maxime Bessus iuberetur Bactrianorum exercitum cogere: imo vero illa ipsa Curtii verba, quae Ieepius commemorat, *haud dubie potentior auctor praesens futurus ultimis gentibus impigre bellum capessendi, quas aegre per praefectos moliebatur* (IV, 9 (35), 1.), docere videntur, Dareum non fuisse Besso imperaturum, ut per alium aliquem, sed ut ipse exercitum cogeret. Ceterum *ducem* (vel *praetorem*) mihi necessarium videtur, quum Bessum hoc primo loco Curtius commemoret: neque talis profecto Bessus fuit, ut liceret Curtio non commemorare, quis ille esset.

IV, 7 (32), 29. *Vera et salubri aestimatione fidem oraculi [pensanti] vana profecto responsa, sicut erant, videri potuissent*. Correxì hunc locum interponendo participio *pensanti*, deinde recepi e cod. Colon. *sicut erant*. Ieepius vero (l. l. p. 58.) reiectis talibus additamentis, quum in codicibus *si ante videri* interpositum sit, ex duabus hisce vocibus *eludere* fecit. At magnas haec coniectura movet dubitationes. Homines quidem, ut exempla a Ieepio allata docent, *eludere fidem oraculi* possunt, *responsa vero docere quidem* possunt, vanam esse fidem, *eludere eam, opinor, non possunt*. Dubito praeterea, num *responsa „vera et salubri aestimatione“ eludere quicquam possint, quoniam quidem responsa ipsa profecto nihil aestimant: dicendum saltem erat, quemadmodum prius edebatur, vere et salubriter aestimanti*.

V, 5 (17), 3. *Nullam virtutem regis istius magis quam celeritatem laudaverim*. Quum in multis codicibus *magis* non inveniatur, Ieepius p. 69 *istius* in *iustius* mutat vel potius, quum in Leid. *istius* bis positum sit, *istius iustius* scribendum esse statuit. Ingeniosa sane coniectura, quam fortasse probarem, si *magis* suspectum mihi esset: at non ita penitus tamen probarem, ut non saltem *laudaveris* tum scribendum esse dicerem, nam *iustius laudaverim* non adeo placet. Vulgaris autem lectio Curtii rationi accommodatissima est. IV, 2 (8), 8. *Nec accipiendo operi — quicquam magis quam ille ventus obstabat*. IV, 3 (15), 22. *non Carthaginem magis quam Tyrum ornaverant*. VII, 11 (43),

20. non cupidine magis potiundi loci, quam — VIII, 4 (14), 10. Nec ulla res magis saluti fuit, quam quod — regem deserere erubescabant. IX, 1 (2), 12. Virus haud ullum magis noxium est.

V, 9 (26), 5. tot populi, tot exercitus, tot equitum peditumque milia ad renovandum bellum vires paratas habent. Est haec codicum Flor. GG scriptura, quam non esse emendationem, ut Zumptius et Ieepius (p. 60.) statuunt, sed etiam in aliis codicibus extitisse, ex eo colligitur, quod eadem in Ald. Iun. aliis veteribus editionibus extat. Veteres enim editiones ex nullo eorum codicum, quos novimus, expressas esse facile probari potest. Quid in hac scriptura reprehendas, non temere invenias. Ieepius tamen, quum in ceteris libris mss., omissa voce *bellum*, legatur *ad renovandas vires paratas habent*, haec sic immutavit: *ad res novandas vires paratas habent*. At quis, quaeso, hanc coniecturam scripturae illi praeferat? Verissimum est, quod ait Ieepius, Curtium saepe usurpare formulam *novare res*: at significat illa, ut Snakenburgius rectissime explicat, *seditionem movere*. Iam quis putet, Nabarzanem de seditione contra Alexandrum movenda cum Dareo, quasi iam subiectus illi esset, colloqui? Imo vero de renovando bello eum et cogitare et loqui proxime antecedentia verba docent: *Bactra intacta sunt, Indi et Sacae in tua potestate*. Illi profecto populi ne poterant quidem tunc novare res, quia intacti adhuc necdum subacti a Macedone erant. Neque enim *novare res* idem unquam valet, quod *vertere fortunam* (cf. IV, 15 (57), 18.).

V, 11 (31), 9—11. Et Patron quidem egregiam conservati regis gloriam tulerat. Eludant, rideant licet, quibus forte temere humana negotia volvi agique persuasum est: [equidem aeterna constitutione crediderim] nexuque causarum latentium et multo ante destinatarum suum quemque ordinem immutabili lege percurrere. Dareus certe respondit —. Quum verba uncis inclusa in codicibus nobis notis non inveniantur, Ieepius longius etiam quam Zumptius progressus eiecit illa. Deinde quum *eludant videlicet* in codicibus scriptum sit, ex quo ego quidem *eludant, rideant licet feci*, Ieepius *eludant fidem licet* scripsit, ita ut sic tota sententia composita sit: *Eludant fidem licet, quibus forte temere humana negotia volvi agique persuasum est, nexuque causarum latentium — suum quemque ordinem immutabili lege percurrere: Dareus certe respondit —*. At vir praeclarissimus, ut iam praef. p. XII significavi, scriptoris mentem non recte percepit. Putat enim, Curtium contra eos disputare, qui Patronem fidemque eius eludant, eamque ob causam recte vulgarem lectionem sibi videtur reprehendere. Statuit igitur, Darei et Patronis, qui fidem servaverint, constantiam inani eorum sapientiae opponi, qui vel forte temere humana negotia volvi agique opinentur, vel nexu causarum latentium regi gubernarique putent. At non fidem Patronis eludi fortasse ab hominibus Curtius dicit, sed suam ipsius sententiam, opinantis, non forte temere, sed nexu causarum latentium omnia gubernari. Sententia igitur Curtii haec est. „Potuisset Dareus servari, si Patronis consilio paruisset: at non paruit, quia fato destinatum erat, ut interiret. Eludant, rideant me licet, qui humana omnia forte temere volvi putant: equidem credo, inevitabile esse fatum. Darei certe exemplum satis id probavit.“ Eandem sententiam etiam alias apud Curtium reperimus. Sic IV, 6 (27), 17.

Sed, ut opinor, inevitabile est fatum. IX, 1 (5), 30. *fatum, cuius inevitabilis sors est, appetebat.* Illa, quam exposui, si Curtii est sententia, ut est, dubium non potest esse, quin verba uncis inclusa necessaria sint.

VI, 9 (35), 28. *neminem ad coniugem suam, neminem in patriam et ad parentes fuisse rediturum.* Alterum illud *neminem* in unis reperitur codicibus Flor. G et Pal. 3, quos tamen in libris quinto et sexto potissimum praeclarissimas saepe exhibere lectiones supra docuimus. Zumptius in secunda editione recipere voluit, sed aut ipsius aut typhothetarum incuria factum est, ut excideret. Ita suo ipsius exemplo ostendit, quam facile in Curtiano opere lacunae oriantur. Ieepius vero (p. 62.), quum Zumptium videret, motum insolentia coniunctionis tertio nomini additae, vulgatam revocare voluisse, deleto post *coniugem* commate statuit, coniungenda esse verba *ad coniugem et ad parentes*, verba *in patriam* autem ad utraque referri. Ego vero non puto haec verba ita posse coniungi, quum nullo signo quisquam sentire possit, non tanquam paria unius enuntiationis membra ea deinceps collocata esse: deinde vero prorsus inane et inutile additamentum sunt verba *in patriam*, si nihil aliud indicant, nisi in patria esse coniugem et parentes, ad quos reverti milites cupiant: denique non haec veterum Romanorum et Graecorum fuit mens, ut patriam strictim tantummodo commemorarent tanquam coniugis et parentum sedem, quasi non magnum aliquid iis esset ipse ille in patriam reditus. Patriam veteres per se solam magni faciebant diligebantque, non ob eam solam causam, quod in ea parentes coniugesque vivebant. Itaque tria illa *ad coniugem, in patriam, ad parentes* in uno quasi gradu quodam atque ordine tanquam paria sibi membra enuntiationis deinceps collocanda sunt. Nec alias Curtius aliter loquitur. V, 5 (17), 8. *bonum animum habere iubet: visuros urbes coniugesque.* V, 5 (19), 18. *Deos — offerre patriam, coniuges, liberos.* V, 5 (19), 20. *Se certe rediturum ad penates et in patriam.* VI, 3 (7), 5. *ego vero, milites, ad penates meos, ad parentem sororesque —.* VI, 9 (34), 17. *quod coniugum, quod patriae —.* VII, 1 (3), 24. *modo coniugum et liberorum patriaeque memoria occurrit.*

X, 2 (8), 8. *Alexander — tredecim milia peditum et duo milia equitum, quae in Asia retineret, eligi iussit, existimans, modico exercitu continere posse Asiam, quia pluribus locis praesidia disposuisset: nuperque conditas urbes, quas colonis repleret, res novare cupientibus obstare credebatur.* Ultima duo verba secundae debemus classi codicum, Flor. DFI. Pal. 1: in Flor. G. unum *obstare* extat. Praeterea in prima codicum classe *quas ante colonis* deest, in Flor. B. etiam *urbes*. Deinde quum in codicibus omnibus non *res novare*, sed *res renovare* legatur, Ieepius (p. 64.), repudiatis omnibus illis additamentis, ultima sic scribit: *quia pluribus locis praesidia disposuisset nuperque conditas urbes colonis repleret res nec novare cupientibus.* Non possum, quin hanc coniecturam multo deteriore illa secundae codicum classis scriptura iudicem. Quid enim? Idcirco igitur Alexander modico exercitu contineri posse Asiam putavit, quia urbium nuper conditarum incolas res novas non cupere sciebat? Credo sane, scivisse hoc Alexandrum! Profecto ille non colonos suos, quibus novas urbes repleverat, sed barbaros metuebat nuper do-